ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION DE OFERTAS Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO
CONCURSO PUBLICO N° 009-2023-ATU

“SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD OPERATIVA PARA LAS INSTALACIONES DEL
CORREDOR SEGREGADO DE ALTA CAPACIDAD (COSAC) DE LA ATU”

En la ciudad de Lima, siendo las 10:50 horas del dia jueves 14 de setiembre de 2023, en las
instalaciones de la Unidad de Abastecimiento, se dio inicio a la sesiéon del Comité de Seleccion,
designado mediante Formato N° 04, de fecha 12 de julio de 2023, integrado por las siguientes
personas:

- Fernando Raymundo S&enz Palomino (presidente titular)
- Jorge Ignasio Arce Holgado (Integrante titular)
- Victor Julio Carrillo Cuya (Integrante titular)

El presidente del Comité de Seleccion, luego de verificar el quérum respectivo, dio inicio a la
sesion, sefialando que la reunion tiene como propésito continuar con la evaluacién de las ofertas
iniciada en fecha 07 y 13 de setiembre de 2023.

Asimismo, se da cuenta que, mediante acta de comité de seleccion de fecha 07 de setiembre de
2023, se acordd solicitar la subsanacion de la oferta presentada por el postor CONSORCIO:
GRUPO GURKAS SAC — CONSORCIO GURKAS SAC; otorgandole un plazo de tres (03) dias
héabiles para la subsanacion correspondiente a través del Sistema Electronico de Contrataciones
del Estado -SEACE; teniendo como resultado:

Nro. POSTOR SUBSANACION

1 ggCNSORCIO GRUPO GURKAS - CONSORCIO GURKAS SUBSANO OFERTA

ADMISION DE OFERTAS:

El presidente del Comité de Seleccion, tom6 la palabra para manifestar que, mediante acta de
fecha 13 de setiembre de 2023, el comité de seleccion procedié con la revision de las ofertas
presentadas a fin de verificar si estas cumplen con la documentacién requerida para su admision,
obteniéndose el siguiente resultado:

Nro. POSTOR CONDICION
1 ROLO’Z SECURITY SERVICE SAC g NO ADMITIDA (*)
5 ggcl:\lSORCIO GRUPO GURKAS SAC — CONSORCIO GURKAS ADMITIDA
3 | VIPROSEG SAC ADMITIDA
4 | GRUPO VICMER SECURITY SAC ADMITIDA
5 | CENTINELCOM SAC NO ADMITIDA (**)
6 | PRAXIS CORPREM SAC ADMITIDA
7 | CONSORCIO PROXUS - WALKER ADMITIDA

(*) POSTOR ROLQ'Z SECURITY SERVICE SAC: Presenta el Anexo N° 3 - Declaracion Jurada de
Cumplimiento de los Términos de Referencia, sefialando como denominacién el "Servicio de seguridad y
vigilancia para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad (COSAC) de la ATU", lo cual no
se condice con la denominacion de la presente convocatoria "Servicio de vigilancia y seguridad operativa
para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad (COSAC) de la ATU". Cabe precisar que
dicho error material, resulta pasible de subsanacién de conformidad con la normativa vigente.



v

Asimismo, presenta el Anexo N° 6 - Precio de la Oferta, en el cual oferta el monto de S/ 32,586,414.7. Al
respecto, el literal f) del articulo 52 del RLCE vy el literal g) del numeral 2.2.1 de la seccién especifica de las
bases integradas, establecen lo siguiente *(...) El monto total de la oferta y los subtotales que lo componen
son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios o tarifas pueden ser expresados con mas de
dos decimales”.

Conforme se advierte el monto ofertado por el postor consigna solo un decimal (S/ 32,586,414.7), lo cual
no se condice con lo establecido en el RLCE y las bases integradas del procedimiento de seleccion, en los
que taxativamente se encuentran sefialados que el monto total de la oferta y los subtotales que lo componen
son expresados con dos (2) decimales.

Asimismo, consigna en el Anexo N° 6 — Precio de la Oferta la denominacién “Servicio de seguridad y
vigilancia privada para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad COSAC de la ATU’,
denominacion que no se condice con la denominacién de la presente convocatoria.

Ahora bien, el articulo 60 del RLCE, establece los supuestos de subsanacién de ofertas precisando lo
siguiente: “Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal
de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”. Asimismo,
establece que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en numeros y letras, prevalece este dltimo. En los sistemas de contratacion a precios
unitarios o tarifas, cuando se advierta errores arntméticos, corresponde su correccion al rgano a cargo del
procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este ultimo caso, dicha
correccion no implica la variacion de los precios unitarios ofertados”.

Cabe precisar que, el error advertido, no se encuentra entre los supuestos de subsanacion de ofertas; toda
vez que, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede subsanarse la ribrica
y la foliacion; no resultando posible solicitar la subsanacién del monto de la oferta econémica sin transgredir
el marco normativo de contrataciones vigente.

Adicionalmente, de la revision integral de la oferta, en folios 15, 16 y 17 el postor presenta el documento
denominado “MODELO REFERENCIAL DE ESTRUCTURA DE COSTOS” en el cual consigna el
componente "Persona Armados”, aspecto que no se condice con el requerimiento de la Autoridad de
Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU. Asimismo, de la verificaciéon a los calculos aritméticos
efectuados en el RESUMEN DE GASTOS de la citada estructura de costos, se advierte que la sumatoria
no concuerda con el monto total establecido en la misma, evidencidndose una incongruencia y/o inexactitud
que se traslada al monto de la oferta econémica presentada a través del Anexo N° 6 - Precio de la Oferta,
teniendo como consecuencia que la oferta resulte incongruente y/o inexacta; generando que el comité de
seleccion no tenga la certeza del monto real ofertado por el postor.

En consecuencia, no resultaria posible aplicar los supuestos de subsanacién de ofertas establecidos en la
normativa vigente, sin alterar el contenido esencial de la oferta, mas aun, si en la oferta econémica solo
puede subsanarse la rubrica y la foliacion. En ese sentido, el comité de seleccion acuerda declarar como
NO ADMITIDA la oferta del citado postor

En relacion al Anexo N° 3 — Declaraciéon Jurada de Cumplimiento de los Términos de Referencia cuya
denominacién establecida no se condice con la denominaciéon de la convocatoria y que seria pasible de
subsanacion, el comité de seleccién consideroé innecesario solicitar la misma, toda vez que, no se revertiria
la no admitida de la oferta.

Cabe precisar que la evaluacion de las ofertas es integral y se realiza sobre la base de la documentacion
presentada por los postores y su alcance se desprende de la informacién que esta contenga en relacion a
los alcances previstos en las bases integradas; siendo responsabilidad de los postores contar con la
diligencia requerida al momento de formular y/o presentar sus ofertas. Asimismo, la informacién contenida
en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo
requerido en las bases integradas.

Es importante sefialar que no es funcion del comité de seleccién interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud de
lo establecido en las bases integradas como las reglas definitivas del procedimiento de seleccion, realizando
un analisis integral que permita generar conviccién de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indico,
de inferir o interpretar hecho alguno.

(**) POSTOR CENTINELCOM SAC: De la revisién del contenido de la oferta presentada por el postor, se
advierte que la misma en su integridad, se encuentra dirigida a un procedimiento de seleccién convocado



por la Entidad UGEL .05-SJL/EA.

Al respecto, el articulo 60 del RLCE, establece los supuestos de subsanacién de ofertas precisando lo
siguiente: “Durante el desarrollo de la admisién, evaluacién y calificacion, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omision o corrija algtin error material o formal
de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”. Asimismo,
establece que “En el documento que contiene el precio oferfado u oferta econémica puede subsanarse la
rabrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable (...)".

Sobre el particular, considerando que la oferta del postor corresponde a un procedimiento de seleccion
distinto al convocado por la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU; por lo cual, no se
trataria de un error material o formal en los documentos presentados, toda vez que, la oferta responderia a
caracteristicas y condiciones particulares de la Entidad a la que se encuentra dirigida (UGEL.05-SJL/EA);
por consiguiente los documentos presentados, entre ellos, el Anexo N° 4 — Declaracion Jurada de Plazo de
Prestacion del Servicio, en el cual se establece un plazo de prestacién que no se condice con el
requerimiento de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao — ATU y el Anexo N° 6 — Precio de
la Oferta, cuyo concepto de la denominacién no corresponde a la denominacién de la presente convocatoria
y el monto consignado S/ 377,579.94 no guarda coherencia en relacion al requerimiento de la Autoridad de
Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU, sino de la Entidad a la cual se encuentra dirigida; por lo cual
no resultaria posible aplicar los supuestos de subsanacién de ofertas establecidos en la normativa vigente,
sin alterar el contenido esencial de la oferta, mas aun, si en la oferta econémica solo puede subsanarse la
rubrica y la foliacion. En ese sentido, el comité de seleccion acuerda declarar como NO ADMITIDA la oferta
del citado postor.

EVALUACION DE OFERTAS:

Seguidamente, se dio cuenta que mediante acta de fecha 13 de setiembre de 2023, el comité de
seleccién, procedid con la evaluacion de ofertas que resultaron admitidas, teniendo en
consideracion el Unico factor de evaluacion establecido en las bases integradas (FACTOR
PRECIO), obteniéndose el siguiente resultado:

EORIOR OFEFE‘II’EXIIJ% ST TAE p%?_i’é.%i
VIPROSEG ggg,'&%ﬁ? ANONIMA | 33 009,385.32 100.00 1
SAC -WALKER PROTEGTION SAG | 33347.00542 | sese 2
SAG . CONSORGIO GURKAS Shc, | 3380000000 | o766 :
GRUPO VICMER SECURITY SAC. |  34,003,248.48 96.82 4
PRAXIS CORPREM SAC. 43,856,400.00 75.27 5




CALIFICACION DE OFERTAS:

Seguidamente, el comité de seleccion, continué con la revision de las ofertas y de conformidad
con la normatividad vigente, procedié con la calificacion de ofertas de los postores que obtuvieron
el primer y segundo lugar en el orden de prelacion, a fin de verificar si dichas ofertas, cumplen
con los requisitos de calificacion establecidos en las bases integradas, obteniéndose el siguiente

resultado:

POSTOR

VIPROSEG SAC.

A.CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

» Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el
Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan
actividades de intermediacion laboral - RENEEIL, expedida
por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha
constancia se debe detallar las actividades de vigilancia
privada.

+ La autorizacién de funcionamiento para la prestacién del
servicio de vigilancia privada vigente en el &mbito
geogréfico en que se prestara el servicio, expedida por la
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil —
SUCAMEC se verificara en el portal web de la SUCAMEC
en https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-
de-seguridad/.

NO CUMPLE

En relacién a la autorizacion de funcionamiento para la
prestacion del servicio de vigilancia privada vigente en
el ambito geografico en que se prestara el servicio, el
cual, de conformidad con lo establecido en las bases
integradas debe verificarse en el portal web de la
SUCAMEC:
https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-
de-seguridad/.

Efectuada la verificacion en el citado portal web, se
advierte que no se encuentran resultados en relacién
a que el postor cuente con la autorizaciéon de
funcionamiento para la prestaciéon del servicio de
vigilancia privada vigente en el ambito geografico
en que se prestara el servicio (Lima), expedida por
la Superintendencia Nacional de Control de Servicios
de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso
Civil -SUCAMEC.

(*) Se adjunta impresién de la verificacion efectuada en
el portal web de la SUCAMEC (ANEXO 1)

B.CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
N° EQUIPO / IMPLEMENTO

CANTIDAD
(UNIDAD)
100

2 Linterna de largo alcance 97

Radios portatiles de comunicacion

CUMPLE

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
DOS (02) SUPERVISORES

Requisitos:

Los supervisores de seguridad deben tener una
experiencia minima de cuatro (04) afios como Supervisor
de Seguridad y/o vigilancia.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente
(traslape), para el computo del tiempo de dicha
experiencia s6lo se considerara una vez el periodo
traslapado.

CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a S/ 35,000.000.00 (Treinta y cinco millones
con 00/100 Soles), por la contratacion de servicios de
vigilancia privada en entidades publicas o privadas,
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emisién del comprobante de pago,
segln corresponda.

CUMPLE

CONDICION

DESCALIFICADA




CONSORCIO PROXUS SECURITY SAC —
POSTOR WALKER PROTECTION SAC

A. CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

¢ Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el
Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan
actividades de intermediacion laboral — RENEEIL, expedida
por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha
constancia se debe detallar las actividades de vigilancia

privada.
+ La autorizacién de funcionamiento para la prestacion del CUMPLE
servicio de vigilancia privada vigente en el ambito
geografico en que se prestara el servicio, expedida por la
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil —
SUCAMEC se verificara en el portal web de la SUCAMEC
en https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-
de-seguridad/.
B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
N° EQUIPO / IMPLEMENTO CANTIDAD CUMPLE
(UNIDAD)
Radios portatiles de comunicacion 100
2 | Linterna de largo alcance 97
B.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
DOS (02) SUPERVISORES
Reaquisitos:
CUMPLE

Los supervisores de seguridad deben tener una
experiencia minima de cuatro (04) afilos como Supervisor
de Seguridad y/o vigilancia.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente

con 00/100 Soles), por la contratacién de servicios de
vigilancia privada en entidades publicas o privadas, CUMPLE
durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la
presentacion de ofertas que se computaran desde la
fecha de la conformidad o emision del comprobante de
pago, segun corresponda.

CONDICION CALIFICADA

(traslape), para el computo del tiempo de dicha
experiencia sélo se considerara una vez el periodo
traslapado.
EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a S/ 35,000.000.00 (Treinta y cinco millones

/ De conformidad con lo establecido en el articulo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, se prosiguié con la calificacion de las ofertas, hasta identificar a dos (2) postores que
cumplan con los requisitos de calificacion.



POSTOR

CONSORCIO: GRUPO GURKAS SAC -
CONSORCIO GURKAS SAC.

A. CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

» Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el
Registro Nacional de Empresas y Entidades que realizan

actividades de intermediacion laboral —- RENEEIL, expedida

por la Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha
constancia se debe detallar las actividades de vigilancia
privada.

« La autorizacion de funcionamiento para la prestacion del
servicio de vigilancia privada vigente en el ambito
geografico en que se prestara el servicio, expedida por la
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil —
SUCAMEC se verificara en el portal web de la SUCAMEC

NO CUMPLE

La empresa CONSORCIO GURKAS SAC, no acredita
la autorizacion de funcionamiento para la prestacion del
servicio de vigilancia privada vigente en el ambito
geografico en que se prestara el servicio, el cual, de
conformidad con lo establecido en las bases integradas
debe verificarse en el portal web de la SUCAMEC:
https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-
de-seguridad/.

Efectuada la verificacion en el citado portal web, se
advierte que no se encuentran resultados en relacién
a que la empresa CONSORCIO GURKAS SAC,
integrante del postor Consorcio GRUPO GURKAS
SAC - CONSORCIO GURKAS SAC, cuente con la
autorizacién de funcionamiento para la prestacién
del servicio de vigilancia privada vigente en el
ambito geografico en que se prestara el servicio
(Lima), expedida por la Superintendencia Nacional de
Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones
y Explosivos de Uso Civil —-SUCAMEC.

en https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-

de-seguridad/. Cabe precisar que, de conformidad con lo estabelcido

en las bases integradas cada integrante del Consorcio
que se hubiera comprometido a ejecutar las
obligaciones vinculadas directamente al objeto de la
convocatoria debe acrediatr este requisito.

(*) Se adjunta impresion de la verificacion efectuada en
el portal web de la SUCAMEC (ANEXO 1)

- B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO
N° EQUIPO / IMPLEMENTO

CUMPLE

CANTIDAD
(UNIDAD)
1 Radios portatiles de comunicacién 100

2 Linterna de largo alcance 97

B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
DOS (02) SUPERVISORES

Requisitos:

Los supervisores de seguridad deben tener una experiencia
minima de cuatro (04) afios como Supervisor de Seguridad y/o
vigilancia.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente
(traslape), para el computo del tiempo de dicha experiencia
sélo se considerara una vez el periodo traslapado.

CUMPLE

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Reaquisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a S/ 35,000.000.00 (Treinta y cinco millones
con 00/100 Soles), por la contratacion de servicios de
vigilancia privada en entidades publicas o privadas,
durante los ocho (8) afos anteriores a la fecha de la
\ presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emision del comprobante de pago,
segun corresponda.

CUMPLE

/l CONDICION DESCALIFICADA




POSTOR GRUPO VICMER SECURITY SAC

A. CAPACIDAD LEGAL

HABILITACION

» Copia de la constancia vigente de estar inscrito en el Registro
Nacional de Empresas y Entidades que realizan actividades
de intermediacién laboral — RENEEIL, expedida por la
Autoridad Administrativa de Trabajo. En dicha constancia se
debe detallar las actividades de vigilancia privada.

CUMPLE
* La autorizacion de funcionamiento para la prestacién del
servicio de vigilancia privada vigente en el ambito geografico
en que se prestara el servicio, expedida por la
Superintendencia Nacional de Control de Servicios de
Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso Civil —
SUCAMEC se verificara en el portal web de la SUCAMEC en
https://www.sucamec.gob.pe/web/index.php/empresas-de-
seguridad/.
B.CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL
B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO CUMPLE
N° EQUIPO / IMPLEMENTO CANTIDAD
(UNIDAD)
Radios portatiles de comunicacion 100
2 | Linterna de largo alcance 97
B.3 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE
DOS (02) SUPERVISORES
Requisitos:
Los supervisores de seguridad deben tener una experiencia
minima de cuatro (04) afios como Supervisor de Seguridad y/o CUMPLE

vigilancia.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente
(traslape), para el cémputo del tiempo de dicha experiencia sélo
se considerara una vez el periodo traslapado.

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD
Requisitos:
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado
equivalente a S/ 35,000.000.00 (Treinta y cinco millones
con 00/100 Soles), por la contratacién de servicios de
vigilancia privada en entidades publicas o privadas,
durante los ocho (8) afos anteriores a la fecha de la CUMPLE
presentacion de ofertas que se computaran desde la fecha
de la conformidad o emisién del comprobante de pago,
segun corresponda.

CONDICION CALIFICADA

De conformidad con sendos pronunciamientos del Organismo Supervisor de las Contrataciones
del Estado, la evaluacion de las ofertas es integral y se realiza sobre la base de la documentacién
presentada por los postores y su alcance se desprende de la informacién que esta contenga en
relacion a los alcances previstos en las bases integradas; siendo responsabilidad de los postores
contar con la diligencia requerida al momento de formular y/o presentar sus ofertas. Asimismo,
la informacion contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y
debe encontrarse conforme con lo requerido en las bases integradas.

Es importante sefialar que no es funcién del comité de seleccion interpretar el alcance de una
oferta, esclarecer ambigliedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las
ofertas en virtud de lo establecido en las bases integradas como las reglas definitivas del
procedimiento de seleccién, realizando un anélisis integral que permita generar conviccion de lo
realmente ofertado, sin posibilidad, como se indico, de inferir o interpretar hecho alguno.




OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:

El Comité de Seleccion, luego de culminada la calificacion de las ofertas presentadas por los
postores que obtuvieron el primer y segundo lugar en el orden de prelacion y/o identificar a dos
(2) postores que cumplen con los requisitos de calificacion establecidos en las bases integradas,
de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Reglamento de la Ley de Contrataciones
del Estado, se procedio con el otorgamiento de la buena pro, de acuerdo al siguiente detalle:

POSTOR : CONSORCIO: PROXUS SECURITY SAC - WALKER
PROTECTION SAC.

MONTO OFERTADO : S/ 33,347,905.42 (Treinta y tres millones trescientos
cuarenta y siete mil novecientos cinco con 42/100 Soles).

Siendo las 17:30 horas del dia 14 de setiembre de 2023, se da por concluida la reunién firmando
en sefial de conformidad. ’

NANDO R. SAENZ PALOMINO

N\

EIGNASCS RCE HOLGADO
Miembro Titujar

[

|
|

)

9 %



ANEXO 1

IMPRESION DE LA VERIFICACION EFECTUADA EN EL PORTAL
WEB DE LA SUCAMEC
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ACTA DE REUNION DE COMITE DE SELECCION
CONCURSO PUBLICO N° 009-2023-ATU

“SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD OPERATIVA PARA LAS INSTALACIONES DEL
CORREDOR SEGREGADO DE ALTA CAPACIDAD (COSAC) DE LA ATU”

En la ciudad de Lima, siendo las 15:00 horas del dia miércoles 13 de setiembre de 2023, en las
instalaciones de la Unidad de Abastecimiento, se dio inicio a la sesion del Comité de Seleccién,
designado mediante Formato N° 04, de fecha 12 de julio de 2023, integrado por las siguientes
personas:

- Fernando Raymundo S&enz Palomino (presidente titular)
- Jorge Ignasio Arce Holgado (Integrante titular)
- Victor Julio Carrillo Cuya (Integrante titular)

El presidente del Comité de Seleccion, luego de verificar el quérum respectivo, dio inicio a la
sesion, sefialando que la reunion tiene como propésito continuar con la evaluacion de las ofertas
iniciada en fecha 07 de setiembre de 2023.

Asimismo, se da cuenta que, mediante acta de comité de seleccién de fecha 07 de setiembre de
2023, se acordd solicitar la subsanacion de la oferta presentada por el postor CONSORCIO:
GRUPO GURKAS SAC — CONSORCIO GURKAS SAC; otorgandole un plazo de tres (03) dias
habiles para la subsanacion correspondiente a través del Sistema Electronico de Contrataciones
del Estado -SEACE; teniendo como resultado:

Nro. POSTOR SUBSANACION

g/(\)gSORClO GRUPO GURKAS - CONSORCIO GURKAS SUBSANO OFERTA

ADMISION DE OFERTAS:

El presidente del Comité de Seleccion, tomo la palabra para manifestar que, como parte de las
obligaciones del Comité, se procedié con la revision de las ofertas presentadas a fin de verificar
si estas cumplen con la documentacion requerida para su admisién, obteniéndose el siguiente
resultado:

Nro. POSTOR CONDICION
1 ROLO’Z SECURITY SERVICE SAC NO ADMITIDA (*)
5 ggcl;\lSORCIO GRUPO GURKAS SAC — CONSORCIO GURKAS ADMITIDA
3 | VIPROSEG SAC ADMITIDA
4 | GRUPO VICMER SECURITY SAC ADMITIDA
5 | CENTINELCOM SAC NO ADMITIDA (**)
6 | PRAXIS CORPREM SAC ADMITIDA
7 | CONSORCIO PROXUS - WALKER ADMITIDA

(*) POSTOR ROLO'Z SECURITY SERVICE SAC: Presenta el Anexo N° 3 - Declaraciéon Jurada de
Cumplimiento de los Términos de Referencia, sefialando como denominacién el "Servicio de seguridad y
vigilancia para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad (COSAC) de la ATU", lo cual no
se condice con la denominacién de la presente convocatoria "Servicio de vigilancia y seguridad operativa
para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad (COSAC) de la ATU". Cabe precisar que
dicho error material, resulta pasible de subsanacion de conformidad con la normativa vigente.

Asimismo, presenta el Anexo N° 6 - Precio de la Oferta, en el cual oferta el monto de S/ 32,586,414.7. Al
respecto, el literal f) del articulo 52 del RLCE vy el literal g) del numeral 2.2.1 de la seccion especifica de las



bases integradas, establecen lo siguiente “(...) El monto total de la oferta y los subtotales que lo componen
son expresados con dos (2) decimales. Los precios unitarios o tarifas pueden ser expresados con mas de
dos decimales”.

Conforme se advierte el monto ofertado por el postor consigna solo un decimal (S/ 32,586,414.7), lo cual
no se condice con lo establecido en el RLCE y las bases integradas del procedimiento de seleccion, en los
que taxativamente se encuentran sefialados que el monto total de la oferta y los subtotales que lo componen
son expresados con dos (2) decimales.

Asimismo, consigna en el Anexo N° 6 — Precio de la Oferta la denominacion “Servicio de seguridad y
vigilancia privada para las instalaciones del corredor segregado de alta capacidad COSAC de la ATU”,
denominacién que no se condice con la denominacién de la presente convocatoria.

Ahora bien, el articulo 60 del RLCE, establece los supuestos de subsanacion de ofertas precisando lo
siguiente: “Durante el desarrollo de la admision, evaluacién y calificacion, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algun error material o formal
de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”. Asimismo,
establece que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferfa econémica puede subsanarse la
rabrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable. En caso de divergencia
entre el precio cotizado en nlimeros y letras, prevalece este Ultimo. En los sistemas de contratacion a precios
unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su correccién al érgano a cargo del
procedimiento, debiendo constar dicha rectificacion en el acta respectiva; en este dlfimo caso, dicha
correccion no implica la variacion de los precios unitarios ofertados”.

Cabe precisar que, el error advertido, no se encuentra entre los supuestos de subsanacion de ofertas; toda
vez que, en el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rubrica
y la foliacion; no resultando posible solicitar la subsanacién del monto de la oferta econémica sin transgredir
el marco normativo de contrataciones vigente.

Adicionalmente, de la revision integral de la oferta, en folios 15, 16 y 17 el postor presenta el documento
denominado "MODELO REFERENCIAL DE ESTRUCTURA DE COSTOS” en el cual consigna el
componente “Persona Armados”, aspecto que no se condice con el requerimiento de la Autoridad de
Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU. Asimismo, de la verificacion a los calculos aritméticos
efectuados en el RESUMEN DE GASTOS de la citada estructura de costos, se advierte que la sumatoria
no concuerda con el monto total establecido en la misma, evidenciandose una incongruencia y/o inexactitud
que se traslada al monto de la oferta econémica presentada a través del Anexo N° 6 - Precio de la Oferta,
teniendo como consecuencia que la oferta resulte incongruente y/o inexacta; generando que el comité de
seleccion no tenga la certeza del monto real ofertado por el postor.

En consecuencia, no resultaria posible aplicar los supuestos de subsanacion de ofertas establecidos en la
normativa vigente, sin alterar el contenido esencial de la oferta, mas aun, si en la oferta econémica solo
puede subsanarse la rabrica y la foliacion. En ese sentido, el comité de seleccion acuerda declarar como
NO ADMITIDA la oferta del citado postor

En relacién al Anexo N° 3 — Declaracién Jurada de Cumplimiento de los Términos de Referencia cuya
denominacion establecida no se condice con la denominacion de la convocatoria y que seria pasible de
subsanacion, el comité de seleccion consideré innecesario solicitar la misma, toda vez que, no se revertiria
la no admitida de la oferta.

Cabe precisar que la evaluacion de las ofertas es integral y se realiza sobre la base de la documentacion
presentada por los postores y su alcance se desprende de la informacién que esta contenga en relacién a
los alcances previstos en las bases integradas; siendo responsabilidad de los postores contar con la
diligencia requerida al momento de formular y/o presentar sus ofertas. Asimismo, la informacién contenida
en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo
requerido en las bases integradas.

Es importante sefialar que no es funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de una oferta,
esclarecer ambigtiedades, o precisar contradicciones o imprecisiones, sino evaluar las ofertas en virtud de
lo establecido en las bases integradas como las reglas definitivas del procedimiento de seleccion, realizando
un analisis integral que permita generar conviccion de lo realmente ofertado, sin posibilidad, como se indico,
de inferir o interpretar hecho alguno.

(**) POSTOR CENTINELCOM SAC: De la revision del contenido de la oferta presentada por el postor, se
advierte que la misma en su integridad, se encuentra dirigida a un procedimiento de selecciéon convocado
por la Entidad UGEL .05-SJL/EA.



Al respecto, el articulo 60 del RLCE, establece los supuestos de subsanacion de ofertas precisando lo
siguiente: “Durante el desarrollo de la admision, evaluacion y calificacion, el érgano a cargo del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisién o corrija algtin error material o formal
de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta”. Asimismo,
establece que “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la
rubrica y la foliacién. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanable (...)".

Sobre el particular, considerando que la oferta del postor corresponde a un procedimiento de seleccion
distinto al convocado por la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU; por lo cual, no se
trataria de un error material o formal en los documentos presentados, toda vez que, la oferta responderia a
caracteristicas y condiciones particulares de la Entidad a la que se encuentra dirigida (UGEL.05-SJL/EA);
por consiguiente los documentos presentados, entre ellos, el Anexo N° 4 — Declaracién Jurada de Plazo de
Prestaciéon del Servicio, en el cual se establece un plazo de prestacion que no se condice con el
requerimiento de la Autoridad de Transporte Urbano para Lima y Callao — ATU y el Anexo N° 6 — Precio de
la Oferta, cuyo concepto de la denominacion no corresponde a la denominacion de la presente convocatoria
y el monto consignado S/ 377,579.94 no guarda coherencia en relacion al requerimiento de la Autoridad de
Transporte Urbano para Lima y Callao - ATU, sino de la Entidad a la cual se encuentra dirigida; por lo cual
no resultaria posible aplicar los supuestos de subsanacién de ofertas establecidos en la normativa vigente,
sin alterar el contenido esencial de la oferta, mas aun, si en la oferta econémica solo puede subsanarse la
ribrica y la foliacién. En ese sentido, el comité de seleccion acuerda declarar como NO ADMITIDA la oferta
del citado postor.

EVALUACION DE OFERTAS:

Seguidamente, el Comité de Seleccién, procedié con la evaluacién de ofertas que resultaron
admitidas, teniendo en consideracion el Unico factor de evaluaciéon establecido en las bases
integradas (FACTOR PRECIO), obteniéndose el siguiente resultado:

e
VIRROSES gggg{i%/i&l) ANCNINA 33,009,385.32 100.00 1
T TOUS ST | mawroa | men |
ssnsonoo onrocurss | samoom | wes | 3
GRUPO VICMER SECURITY SAC. 34,093,248.48 96.82 4
PRAXIS CORPREM SAC. 43,856,400.00 75.27 5

ACUERDO DEL COMITE:
El Comité de Seleccién toma el siguiente acuerdo:

- Con la finalidad de poder contar con mayor tiempo a efectos de realizar un mejor andlisis de
las ofertas, se determiné ampliar el plazo para continuar con la revisién de las ofertas
(Calificacion de ofertas) hasta el dia jueves 14 de setiembre de 2023, acordando reunirse a las
10:30 horas del dia antes sefialado.

Siendo las 21:00 horas del mismo dia, se da por concluida la presente sesion, firmando en sefial
de conformidad los integrantes del Comité-de ccién.

FERNANDO R. SAENZ PALOMINO
Presidente Titular \.

VICT




ACTA DE COMITE DE SELECCION

CONCURSO PUBLICO N° 09-2023-ATU
“SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD OPERATIVA PARA LAS INSTALACIONES DEL
CORREDOR SEGREGADO DE ALTA CAPACIDAD (COSAC) DE LA ATU”

En la ciudad de Lima, siendo las 11:00 horas del dia jueves 07 de setiembre de 2023, en las
instalaciones de la Direccion de Operaciones, se dio inicio a la sesion del Comité de Seleccion,
designado mediante Formato N° 04, de fecha 12 de julio de 2023, integrado por las siguientes
personas:

- Fernando Raymundo Saenz Palomino (presidente titular)
- Jorge Ignasio Arce Holgado (Integrante titular)
- Victor Julio Carrillo Cuya (Integrante titular)

El presidente del Comité de Seleccion, luego de verificar el quérum respectivo, dio inicio a la
sesion, sefialando que la reuniéon tenia como propésito realizar la apertura electrénica y la
verificacion documentaria de las ofertas presentadas por los postores del CONCURSO
PUBLICO N° 009-2023-ATU.

Asimismo, se da cuenta que se han registrado al presente procedimiento de seleccion, los

siguientes participantes:

RUC

NOMBRE O RAZON SOCIAL

20100195322

VIGILANCIA Y SEGURIDAD ORGANIZADA S.A.C.

20112312090

CONTROL Y VIGILANCIA S.A.C. - CONVISAC

20372190028

AVP Y SEGURIDAD S.A.C.

20407976453

'WALKER PROTECTION SOCIEDAD ANONIMA CERRADA'

20477591702

PROXUS SECURITY S.A.C.

20481661481

CORPORACION EMPRESARIAL C&Z S.A.C.

20511424896

GRUPO VICMER SECURITY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

o|N[o|o|s w2

20514343153

ONSITE PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - ONSITE PERU S.A.C.

20516015480

GRUPO DE OPERACIONES ESPECIALES Y SEGURIDAD SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

ol|©

20537116774

GRUPO VAMER SECURITY S.A.C.

11

20544382498

SECURITY COMPANY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SECURITY
COMPANY S.A.C.

12

20546468101

GRUPO GURKAS S.A.C.

13

20548360405

ROLO'Z SECURITY SERVICE S.A.C

14

20549595759

SEPROMIR SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SEPROMIR S.A.C.

15

20550008832

ANUBIS SECURITY S.A.C. - ANUBIS SECURITY

16

20555436743

GRUPO SCORPIO DP SAC - GRUPO SDP S.A.C.

17

20556737216

POLICE PROTECTIVE & ASESORIA LEGAL S.A.C.

18

20566047234

BOINAS DORADAS S.AC.

19

20600545168

PRAXIS CORPREM SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

20

20600815629

GRUPO MG SECURITY S.A.C. - MG SECURITY

21

20600977262

ALPHA SEGURIDAD INTEGRAL S.A.C.

22

20601183910

CENTINELCOM SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CENTINELCOM S.A.C.

23

20601191343

GRUPO C6V SECURITY S.A.C.

24

20601337755

MAKER SERVICES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - MAKER SERVICES
S.A.C.

25

20601836417

GUARDIA CIVIL COMPANY S.A.C.

26

20602088864

SERVIGENVIG SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - SERVIGENVIG S.A.C.

27

20603339356

ARSENAL SECURITY S.A.C.

28

20604077134

TOTAL PROTECTION SEGURITY S.A.C.

29

20604487308

GUARDIAN DEFENSE S.A.C. - GUARD DEFENSE S.A.C.

30

20605681281

VIPROSEG SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - VIPROSEG S.A.C.

31

20605682414

GRUPO GERENCIA DE SEGURIDAD S.A.C.

32

20607543373

HS SECURITY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

33

20608789619

CRETA SECURITY S.A.C.




Asimismo, se da cuenta que se recepcionaron a través del SEACE, las siguientes ofertas:

RUC I Codigo Nombre o Razon Social ] Fecha Presentacion ] Hora Presentacion | Forma de presentacin
1 SERVICIO DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA
20548360405 | ROLOZ SECURITY SERVICE SAC 06/09/2023 17:16:25 Electronico
20546468101 | GRUPO GURKAS S.A.C. ;, CONSORCIO GURKAS S.AC. 06/09/2023 17:30:19 Electronico
20603681281 | VIPROSEG SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - VIPROSEG S.AC. 0610912023 18:04:31 Electronico
20511424836 | GRUPO VICMER SECURITY SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 06/09/2023 19:24:01 Electronico
20601183910 | CENTINELCOM SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - CENTINELCOM 06/09/2023 21:07:36 Electronico
20600545168 SFQA():(IS CORPREM SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 0610912023 22252 Electronico
20477591702 | PROXUS-WALKER 06/09/2023 224312 Electronico

Seguidamente, en el marco de la etapa de admisién de ofertas, se procedié con la verificacion
documentaria de las ofertas presentadas, advirtiéndose lo siguiente:

- CONSORCIO GRUPO GURKAS SAC — CONSORCIO GURKAS SAC:
El postor presenta Promesa de Consorcio — ANEXO N° 5, sin firmas legalizadas.

Al respecto, la omision advertida resulta subsanable, de conformidad con lo establecido en el
literal c) del articulo 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado; por lo que
corresponde solicitar la subsanacién correspondiente.

ACUERDO DEL COMITE:
El Comité de Seleccidon toma los siguientes acuerdos:

- Solicitar al mencionado postor, subsanar la observacién advertida, otorgandole un plazo
de tres (03) dias habiles por lo que, su oferta continuara vigente para todo efecto, a
condicion de la efectiva enmienda de la omision dentro del plazo previsto, conforme a lo
establecido en el art. 60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado.

- Postergar la etapa de la evaluacion y calificacion de ofertas y otorgamiento de la Buena
Pro, de conformidad con el articulo 57 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, quedando el calendario del procedimiento de seleccion de la siguiente manera:

Evaluacion y Calificacion de Ofertas : iDel: 07 al 13 de setiembre de 2023

Otorgamiento de la buena pro 13 de setiembre de 2023

- Reunirse el dia miércoles 13 de setiembre de 2023, a fin de continuar con la admision,
evaluacion y calificacion de ofertas del procedimiento de seleccion.

Siendo las 13:30 horas del mismo dia, se da por concluida la presente sesion, firmando en senal
de conformidad los integrantes del Comité de Seleccion.

ANDO R. SAENZ PALOMINO
Presidente Titular

JORGE IGNASIO'ARCE DELGADO VICTOR JUL ;
Miembro Titular iembfo Titular




